

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026

Thực hiện Hướng dẫn số 2229/HD-BVHTTDL ngày 28 tháng 5 năm 2024 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp tiến tới Đại hội Thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026; Công văn số 4195/BVHTTDL-TDTPVN ngày 18/8/2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc hướng dẫn tổ chức Đại hội Thể dục thể thao các cấp sau sáp nhập;

Căn cứ Kế hoạch số 113/KH-UBND ngày 01/10/2025 của UBND thành phố Đà Nẵng về việc tổ chức Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026, Chủ tịch UBND thành phố ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026 (sau đây gọi tắt là Kế hoạch) với những nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tạo sự chuyển biến sâu sắc trong nhận thức của các cấp, các ngành và toàn xã hội về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng của thể dục, thể thao (TDTT); thúc đẩy phát triển phong trào tập luyện TDTT trong Nhân dân nhằm góp phần nâng cao sức khỏe, thể lực để phòng, chống dịch bệnh và nâng cao chất lượng nguồn nhân lực phục vụ sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

2. Biểu dương lực lượng TDTT quần chúng, lực lượng vận động viên thể thao thành tích cao chuẩn bị tham gia Đại hội Thể dục thể thao toàn quốc lần thứ X, năm 2026 tại Thành phố Hồ Chí Minh; đồng thời, tiếp tục thực hiện có hiệu quả các cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”, “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hoá”.

3. Tổ chức Lễ khai, bế mạc thiết thực, tiết kiệm, trang trọng, chu đáo, có tính giáo dục cao, thu hút đông đảo Nhân dân hưởng ứng, tham gia; đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất và sự phối hợp chặt chẽ của các sở, ngành, địa phương.

4. Các lực lượng tham gia có ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nghiêm các quy định của Ban Tổ chức (BTC), đảm bảo tuyệt đối an toàn về người, phương tiện, trang thiết bị theo đúng quy định.

#### II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH, TRÌNH TỰ

##### 1. Lễ khai mạc

###### a) Thời gian

- Triển khai luyện tập của các lực lượng (dự kiến): Từ ngày 22/3/2026.

- Tổng duyệt Lễ khai mạc: Từ 14 giờ 30 đến 17 giờ 00 ngày 15/5/2026. Kết thúc buổi tổng duyệt, BTC họp với lãnh đạo các khối để đánh giá, rút kinh nghiệm và triển khai công tác chuẩn bị cho buổi Lễ khai mạc (các đơn vị nhận phù hiệu xe, vị trí ngồi trên các khán đài...).

- Lễ rước đuốc: Diễn ra trong 02 ngày.

+ Ngày 16/5/2026 (thực hiện nghi lễ xin lửa tại Bảo tàng và giữ lửa cho buổi Lễ ngày 17/5/2026). Thời gian từ 15 giờ 00 đến 16 giờ 00: Đuốc được rước từ Đài lửa Bảo tàng Hồ Chí Minh, Chi nhánh Quân khu 5 - Trên các tuyến đường chính của thành phố - Bảo tàng Hồ Chí Minh, Chi nhánh Quân khu 5 (giữ lửa). Thành phần: Xe hoa, xe mô tô cảnh sát dẫn đường và 40 xe mô tô thể thao cùng 05 vận động viên (VĐV) tiêu biểu thuộc Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo Vận động viên Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng đứng trên xe hoa.

+ Ngày 17/5/2026: Thời gian từ 15 giờ 00 đến 16 giờ 00: Đuốc được rước từ Đài lửa Bảo tàng Hồ Chí Minh, Chi nhánh Quân khu 5 - Trên các tuyến đường thành phố - Cung Thể thao Tiên Sơn - Đài đuốc và chuyển cho lãnh đạo thành phố châm đuốc Đại hội. Thành phần: Xe ô tô cảnh sát dẫn đường và 40 xe mô tô thể thao cùng 20 VĐV tiêu biểu thuộc Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo Vận động viên Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng rước đuốc trên các tuyến đường từ Bảo tàng Hồ Chí Minh, Chi nhánh Quân khu 5 về Cung Thể thao Tiên Sơn.

- **Lễ khai mạc: 15 giờ 00 đến 17 giờ 00 ngày 17/5/2026 (Chủ nhật).**

b) Địa điểm: Cung Thể thao Tiên Sơn, đường Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường, thành phố Đà Nẵng.

c) Chương trình

- Thông báo chương trình;
- Chương trình nghệ thuật (15 phút);
- Diễu hành biểu dương lực lượng;
- Chào cờ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Lễ rước đuốc và châm đuốc khai mạc Đại hội;
- Phát biểu khai mạc Đại hội;
- Tuyên thệ của vận động viên;
- Tuyên thệ của trọng tài;
- Tặng cờ và hoa cho các đoàn tham dự;
- Chương trình biểu diễn nghệ thuật;
- Kết thúc Lễ khai mạc.

d) Trình tự các bước tiến hành

- Trước khi buổi Lễ bắt đầu:

+ 14 giờ 00 đến 15 giờ 00: Các đơn vị tham gia diễu hành tập kết tại đường nội bộ Cung Thể thao Tiên Sơn, các lực lượng dự Lễ ổn định trên các khán đài;

+ 15 giờ 00 đến 15 giờ 05: Ổn định tổ chức, thông báo chương trình buổi Lễ (người dẫn chương trình thông báo 3 lần);

+ 15 giờ 05 đến 15 giờ 20: Chương trình văn nghệ chào mừng.

- Bắt đầu buổi Lễ chính thức: 15 giờ 20 (dự kiến truyền hình trực tiếp trên Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng).

+ Diễu hành: Các khối diễu hành tập kết tại cửa số 5, Cung Thể thao Tiên Sơn, diễu hành qua lễ đài và tập kết theo sơ đồ vị trí quy định trong lòng sân của Cung Thể thao Tiên Sơn (*dự kiến do 2 người dẫn chương trình nam, nữ của Báo và Phát thanh, truyền hình Đà Nẵng đảm nhiệm*).

+ Chào cờ: Người dẫn chương trình hô khẩu lệnh; cử Quốc ca: Đội Quân nhạc Quân khu 5 thực hiện.

+ Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu: Do người dẫn chương trình đảm nhiệm.

+ Lễ rước đuốc và châm đuốc khai mạc Đại hội: Khi đoàn rước đuốc về đến Cung Thể thao Tiên Sơn, 10 VĐV tiêu biểu, xuất sắc của Trung tâm Huấn luyện và Đào tạo Vận động viên Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng sẽ chuyển đuốc vào đài đuốc trong lễ đài, lãnh đạo thành phố nhận và châm ngọn đuốc Đại hội (mời lãnh đạo thành phố châm đuốc khai mạc Đại hội).

+ Phát biểu khai mạc: Mời lãnh đạo thành phố (Trưởng BTC Đại hội).

+ Tuyên thệ của vận động viên: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cử VĐV và chuẩn bị nội dung.

+ Tuyên thệ của trọng tài: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch cử trọng tài và chuẩn bị nội dung.

+ Tặng cờ lưu niệm và hoa: Mời các đồng chí lãnh đạo tặng cờ lưu niệm, hoa cho đại diện các đơn vị tham gia diễu hành.

+ Kết thúc phần Lễ (lúc 16 giờ 15): Người dẫn chương trình tuyên bố kết thúc phần Lễ; các khối diễu hành theo sự điều hành của BTC di chuyển ra các cửa số 1, 2, 4, 5, 6 của Cung Thể thao Tiên Sơn và lên khán đài dự xem chương trình biểu diễn nghệ thuật và đồng diễn.

+ Các khối dự Lễ trên khán đài giữ nguyên vị trí.

+ Chương trình biểu diễn nghệ thuật (từ 16 giờ 20 - 17 giờ 00): Chương trình biểu diễn nghệ thuật và đồng diễn thể thao với chủ đề: **“Đà Nẵng - Vươn cao cùng đất nước”**, với các màn:

++ Khởi nguồn dân tộc;

++ Ngọn lửa trái tim;

- ++ Hành trình tỏa sáng;
- ++ Bứt phá vươn tầm;
- ++ Niềm tin chiến thắng.

+ Kết thúc Lễ Khai mạc (17 giờ 00): Người dẫn chương trình cảm ơn và mời các đồng chí lãnh đạo, các đồng chí đại biểu, khách mời cùng toàn thể các lực lượng tham dự ra về.

## **2. Lễ bế mạc**

### a) Thời gian

Tổ chức vào ngày 24/9/2026 (thứ Năm), sau khi kết thúc các nội dung thi đấu tại Đại hội.

### b) Địa điểm

Tại Hội trường Cung Thể thao Tiên Sơn, đường Phan Đăng Lưu, phường Hòa Cường, thành phố Đà Nẵng.

### c) Chương trình Lễ tổng kết và bế mạc Đại hội

- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Báo cáo tổng kết Đại hội;
- Công bố Quyết định và trao thưởng cho các cá nhân, tập thể có thành tích xuất sắc trong công tác tổ chức Đại hội;
- Trao thưởng cho các đơn vị, cá nhân đạt thành tích tại Đại hội (theo Kế hoạch số 113/KH-UBND);
- Tuyên bố bế mạc.

## **III. VỊ TRÍ TẬP KẾT, LỘ TRÌNH DI CHUYỂN VÀ VỊ TRÍ ĐỨNG CỦA LỰC LƯỢNG THAM GIA ĐIỀU HÀNH**

1. Xe chở lực lượng điều hành đi vào bãi đậu xe của Cung Thể thao Tiên Sơn để lực lượng điều hành xuống xe vào vị trí tập kết.

2. Các khối điều hành tập kết trên đường nội bộ Cung Thể thao Tiên Sơn, xếp theo thứ tự điều hành (theo số thứ tự ghi dưới mặt đường). Khi có hiệu lệnh của người điều hành, các khối tiến vào cửa số 5, điều hành qua lễ đài và tập kết ổn định theo vị trí quy định trong lòng sân.

## **IV. LỰC LƯỢNG DỰ LỄ TRÊN KHÁN ĐÀI**

**1. Khối đại biểu khách mời, lãnh đạo thành phố, các ban, ngành, đoàn thể, xã, phường, đặc khu dự lễ trên khán đài A (khu VIP, ghế màu đỏ)**

Xe chở các đồng chí lãnh đạo, đại biểu di chuyển vào đường dẫn lên và dừng trước tiền sảnh Cung Thể thao Tiên Sơn, các đại biểu di chuyển vào cổng khán đài A tầng 2, qua các cửa VIP1, VIP2 vào khán đài A (khu vực ghế màu đỏ).

## **2. Dự lễ trên khán đài B (B1, B2, B3)**

- Huy động mỗi đơn vị 01 khối: VĐV lực lượng vũ trang Trung ương, VĐV lực lượng vũ trang địa phương, VĐV lực lượng Công an thành phố, Câu lạc bộ Bóng đá SHB Đà Nẵng, VĐV xã, phường, đặc khu; gồm 8 khối, mỗi khối 100 người, tổng cộng 800 người.

- Lực lượng các khối di chuyển qua các cửa B2, B3, B4 để vào khán đài B, tầng 2 và ngồi dự lễ theo vị trí quy định.

## **3. Trên khán đài C, D**

Sử dụng công nghệ để trang trí và tạo hiệu ứng về ánh sáng (không huy động người tham dự Lễ).

## **V. THỨ TỰ ĐIỀU HÀNH, TRANG PHỤC, TRANG BỊ CỦA CÁC KHỐI ĐIỀU HÀNH VÀ DỰ LỄ**

**1. Thứ tự điều hành:** Gồm 25 khối theo Phụ lục đính kèm.

### **2. Trang phục, trang bị của các khối lực lượng vũ trang điều hành**

- Đối với bộ đội thường trực và dân quân tự vệ: Do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố quy định.

- Đối với lực lượng công an: Do Công an thành phố quy định.

### **3. Trang phục, trang bị của các khối còn lại điều hành**

Theo sự thống nhất của các sở, ban, ngành, đoàn thể, xã, phường, đặc khu. Yêu cầu chung của trang phục phải thể hiện được vẻ đẹp và khỏe. Riêng các khối đội hình VĐV mặc trang phục đồng phục thể thao.

### **4. Trang phục các khối dự Lễ tại khán đài A, B**

a) Khối lực lượng vũ trang

- Đối với bộ đội thường trực và dân quân tự vệ: Do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố quy định.

- Đối với lực lượng công an: Do Công an thành phố quy định.

b) Khối các sở, ban, ngành, đoàn thể, xã, phường, đặc khu, sinh viên: Mặc trang phục thống nhất trong từng khối.

**5. Khối cầm biển tên, dải lụa kiệu ảnh Bác:** 50 nữ sinh mặc đồng phục áo dài (giao Sở Giáo dục và Đào tạo huy động; Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tổ chức tập luyện).

**6. Biển tên các khối đội hình, kiệu ảnh Bác, kiệu biểu tượng Đại hội:** Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thành phố chỉ đạo Trung tâm Thể dục thể thao thực hiện.

**7. Khối cờ hồng và khối nghi thức phục vụ Lễ chào cờ:** Giao Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chịu trách nhiệm.

**8. Khối rước cờ Tổ quốc, khối cờ Olympic, khối kiệu ảnh Bác, khối kiệu biểu tượng Đại hội:** Mỗi khối 08 người, tổng cộng 32 người. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố chịu trách nhiệm huy động người và thực hiện.

**9. Khối rước đuốc:** Giao Sở Văn hóa , Thể thao và Du lịch thành phố huy động và thực hiện.

## **VI. MỘT SỐ QUY ĐỊNH KHÁC TẠI LỄ KHAI MẠC**

### **1. Các đơn vị tham gia điều hành**

a) Các đơn vị tham gia điều hành chuẩn bị bài thuyết minh tóm tắt về thành tích hoạt động phong trào TDTT, bài thuyết minh ngắn gọn, súc tích, khoảng 100 chữ, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, số 02 Đông Giang, phường An Hải, thành phố Đà Nẵng và qua địa chỉ email: [hoaidtt@danang.gov.vn](mailto:hoaidtt@danang.gov.vn) **trước ngày 02 tháng 5 năm 2026.**

b) Tổ chức tập luyện: Các đơn vị tham gia điều hành chủ động lập kế hoạch tổ chức tập luyện và gửi về thường trực BTC Đại hội (Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để theo dõi, kiểm tra.

c) Động tác của các khối điều hành qua lễ đài

- Khối lực lượng vũ trang

+ Đối với bộ đội thường trực và dân quân tự vệ: Do Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố quy định.

+ Đối với lực lượng công an: Do Công an thành phố quy định.

- Các khối điều hành còn lại: Khi qua lễ đài, các khối giữ đội hình hàng dọc, hàng ngang, tay trái cầm cờ hoặc hoa vẫy chào Đoàn Chủ tịch, đại biểu, đồng thời hướng mặt về phía lễ đài.

d) Đội hình khối: Đội hình duyệt đội ngũ gồm 4 hàng dọc, 10 hàng ngang và 01 chỉ huy (tổng cộng 41 người).

đ) Cự ly giữa các khối điều hành

- Khối cách khối trong quá trình tiến: 10 mét;

- Cự ly từ người cầm biên tên đến khối trưởng: 3 mét;

- Cự ly từ người chỉ huy đến hàng ngang thứ nhất của khối: 3 mét;

- Cự ly từ hàng ngang cuối cùng của khối đi trước đến người cầm biên tên của khối đi sau: 10 mét.

e) Tư thế, động tác đứng dự Lễ của các khối điều hành: Trong suốt quá trình dự Lễ phải thể hiện tinh thần tập trung, nghiêm túc, giữ nguyên đội hình, hàng ngũ chỉnh tề, luôn ở tư thế nghiêm, nghỉ.

### **2. Các khối dự Lễ**

Đội hình 10 hàng dọc, 10 hàng ngang theo ghé trên khán đài (tổng cộng mỗi khối 100 người).

### **3. Địa điểm tập kết các xe ô tô y tế, cứu hỏa, phục vụ, bảo vệ**

Tại bãi đỗ xe của Cung Thể thao Tiên Sơn (có sơ đồ bố trí riêng) để sẵn sàng làm nhiệm vụ khi cần thiết.

## **VII. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch sử dụng nguồn kinh phí ngân sách nhà nước đã được UBND thành phố giao dự toán năm 2026 và nguồn vận động tài trợ hợp pháp (nếu có) để thực hiện các nội dung do đơn vị chủ trì thực hiện, an ninh trật tự, y tế, môi trường... và các chi phí khác có liên quan đến công tác tổ chức Đại hội.

2. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương liên quan được giao nhiệm vụ tại Kế hoạch này tự cân đối, sử dụng kinh phí của đơn vị và nguồn hợp pháp khác (nếu có) để chi trả đối với các hoạt động do đơn vị chủ trì thực hiện theo phân công. Trường hợp không cân đối được kinh phí, các đơn vị có văn bản đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tổng hợp, gửi Sở Tài chính báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt bổ sung theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

## **VIII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.**

Là cơ quan chủ trì, tham mưu triển khai Kế hoạch:

- Kiểm tra lại toàn bộ cơ sở vật chất, trang thiết bị, dụng cụ tại Cung Thể thao Tiên Sơn; làm các bảng tên chỉ dẫn để hướng dẫn đại biểu, khán giả, các khối dự lễ, các khối điều hành tham dự buổi Lễ.

- Thực hiện chu đáo công tác trang trí cờ, phướn, băng rôn, tổ chức tuyên truyền, cổ động trực quan trên các đường phố và tại địa điểm tổ chức Lễ khai mạc Đại hội; chuẩn bị hoa, cờ lưu niệm cho các đoàn tham dự, chương trình văn nghệ chào mừng, xây dựng kế hoạch và thực hiện chương trình đồng diễn, biểu diễn nghệ thuật chào mừng Đại hội.

- Chủ trì, phối hợp với Văn phòng UBND thành phố đề xuất thành phần Đoàn Chủ tịch, danh sách khách mời, mẫu giấy mời dự lễ và thực hiện việc in ấn, phát hành sau khi được duyệt; dự thảo bài phát biểu khai mạc Đại hội của lãnh đạo UBND thành phố.

- Thống nhất mẫu Thẻ tác nghiệp, phát hành và quản lý Thẻ tác nghiệp dành cho các phóng viên báo chí tại buổi Lễ. Hướng dẫn các cơ quan báo chí trên địa bàn thành phố tăng cường công tác tuyên truyền cho sự kiện này.

- Thực hiện công tác lễ tân, đón tiếp, bố trí, hướng dẫn chỗ ngồi cho từng đại biểu Đoàn Chủ tịch (có bảng ghi tên và chức danh cụ thể).

- Chủ trì, phối hợp với Thành Đoàn huy động lực lượng sinh viên các trường đại học, cao đẳng và trung học chuyên nghiệp tham gia điều hành và dự Lễ.

- Chịu trách nhiệm huy động lực lượng thuộc khối điều hành và khối dự lễ trên khán đài (trừ các khối thuộc lực lượng vũ trang); kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc tập luyện và trực tiếp quản lý các khối này.

- Phối hợp với Sở Giáo dục và Đào tạo trong việc huy động, tập luyện lực lượng học sinh tham gia điều hành.

- Xây dựng kế hoạch, sơ đồ bố trí địa điểm tập kết, vị trí dự lễ của các khối đội hình tại Cung Thể thao Tiên Sơn; vị trí tập kết, lộ trình, vị trí đứng của các khối tham gia điều hành.

- Điều hành phần điều hành và phân công cụ thể cán bộ theo dõi, hướng dẫn các khối đội hình tham gia điều hành và dự Lễ.

- Liên hệ với Bảo tàng Hồ Chí Minh - Chi nhánh Quân khu 5 để tổ chức Đoàn rước đuốc khai mạc Đại hội.

- Phối hợp với UBND phường Hòa Cường bố trí bãi đỗ xe, bảng chỉ dẫn, người giữ xe của các đơn vị, lực lượng tham gia tại khu vực tổ chức Lễ.

## **2. Sở Tài chính.**

Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, trên cơ sở đề nghị của các cơ quan, đơn vị, địa phương và đề xuất của Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Cơ quan chủ trì tổng hợp), Sở Tài chính tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền phê duyệt theo đúng quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản hướng dẫn có liên quan.

## **3. Bộ Chỉ huy Quân sự thành phố.**

- Làm việc với các đơn vị lực lượng vũ trang Trung ương đóng quân trên địa bàn thành phố để huy động khối lực lượng vũ trang và dân quân tự vệ tham gia điều hành, dự lễ trên khán đài; theo dõi, đôn đốc việc tập luyện và trực tiếp quản lý các khối này.

- Cử lực lượng triển khai nhiệm vụ rà, phá bom, mìn, vật liệu nổ tại khu vực tổ chức Đại hội, nhất là các khu vực có đại biểu tham dự, hoàn thành và ban giao các lực lượng thuộc Công an thành phố tiếp quản trước thời gian diễn ra khai mạc Đại hội 120 phút.

- Phân công lực lượng chủ trì, phối hợp các lực lượng của Công an thành phố tổ chức kiểm tra, giám sát các thiết bị không người lái tại các khu vực tổ chức Đại hội trong suốt thời gian diễn ra Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội, kịp thời phát hiện, ngăn chặn, không để các đối tượng tiến hành các hoạt động khủng bố, rải tờ rơi có nội dung tuyên truyền đi ngược với đường lối, chủ trương của Đảng, Nhà nước.

- Làm việc với Đội Quân nhạc Quân khu 5 để phục vụ phần nghi lễ.

- Bố trí lực lượng phối hợp Công an thành phố đảm bảo an ninh trật tự trong suốt thời gian tổng duyệt và Lễ khai mạc chính thức.

- Có kế hoạch tập luyện các khối kiệnu Bác Hồ, Cờ Tổ quốc, Cờ Olympic, khối biểu tượng Đại hội và đội kéo cờ Tổ quốc, cờ Olympic.

#### **4. Công an thành phố.**

- Có kế hoạch tăng cường bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông cho buổi tổng duyệt; trước, trong và sau buổi lễ chính thức. Bố trí 02 xe cứu hỏa và lực lượng cảnh sát PCCC trực trong suốt thời gian diễn ra buổi tổng duyệt và buổi lễ chính thức; bố trí xe ô tô, mô tô dẫn đường cho đoàn vận động viên rước đuốc Đại hội vào ngày 16 và 17/5/2026.

- Huy động lực lượng tham gia điều hành và dự lễ trên khán đài theo Kế hoạch.

#### **5. Báo và phát thanh, truyền hình Đà Nẵng.**

- Tổ chức biên soạn bài thuyết minh của các đơn vị tham gia điều hành phù hợp với thời gian của mỗi đoàn và đọc thuyết minh giới thiệu các khối điều hành qua lễ đài.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các nội dung liên quan trước, trong và sau Lễ khai mạc Đại hội.

- Thực hiện truyền hình trực tiếp Lễ khai mạc Đại hội (từ 15 giờ 00 đến 17 giờ 00 ngày 17/5/2026) và thực hiện video clip tổng hợp với nội dung hướng về Đại hội TDTT thành phố Đà Nẵng lần thứ X chiếu trong Lễ khai mạc và bế mạc.

#### **6. Sở Giáo dục và Đào tạo.**

- Chủ trì, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tuyển chọn, huy động và tập luyện cho lực lượng học sinh tham gia khối điều hành.

#### **7. Sở Y tế.**

- Bố trí 02 xe cứu thương và bác sĩ trực trong suốt thời gian diễn ra buổi tổng duyệt và buổi Lễ chính thức.

- Hướng dẫn và triển khai công tác phòng chống dịch (nếu có).

#### **8. Sở Nông nghiệp và Môi trường.**

- Chỉ đạo Công ty Cổ phần Môi trường đô thị Đà Nẵng có kế hoạch đảm bảo công tác vệ sinh môi trường khu vực xung quanh Cung Thể thao Tiên Sơn trước, trong và sau thời gian tổ chức tổng duyệt và buổi Lễ chính thức.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch làm tốt công tác vệ sinh môi trường trong khuôn viên Cung Thể thao Tiên Sơn.

#### **9. Công ty Điện lực Đà Nẵng.**

- Ưu tiên nguồn điện và đảm bảo cung cấp nguồn điện liên tục để phục vụ buổi tổng duyệt và buổi Lễ chính thức; có phương án bố trí nguồn điện dự phòng, tuyệt đối không để xảy ra sự cố mất điện.

#### **10. Sở Nội vụ.**

- Chịu trách nhiệm huy động khối điều hành đơn vị đặc khu Hoàng Sa tham dự Lễ khai mạc.

- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch trong công tác khen thưởng Đại hội.

#### **11. UBND phường Hòa Cường.**

Bố trí bãi đỗ xe tại khu vực tổ chức Lễ; chỉ đạo các ban, ngành tại địa phương phối hợp với các lực lượng liên quan trong công tác đảm bảo an ninh trật tự.

#### **12. Đề nghị Thành Đoàn Đà Nẵng.**

Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch thực hiện tốt việc huy động lực lượng sinh viên các trường đại học, cao đẳng và trung học chuyên nghiệp tham gia điều hành và dự lễ.

#### **13. Đề nghị Trung tâm Truyền hình Việt Nam khu vực miền Trung - Tây Nguyên (VTV8).**

Tăng thời lượng phát sóng các chương trình truyền hình để tuyên truyền cho Đại hội Thể dục thể thao thành phố và Lễ khai mạc.

#### **14. Các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND xã, phường, đặc khu.**

Huy động lực lượng tham gia điều hành và dự lễ trên khán đài theo Kế hoạch.

#### **15. Văn phòng UBND thành phố.**

- Theo dõi điều phối các nội dung liên quan đến tổ chức Đại hội; phối hợp chuẩn bị các văn bản chỉ đạo, điều hành của UBND thành phố trong công tác tổ chức Đại hội theo đúng quy định.

- Phối hợp tổ chức công tác đón, tiếp khách lãnh đạo Trung ương, lãnh đạo các tỉnh, thành tham dự Lễ khai mạc.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ khai mạc, bế mạc Đại hội Thể dục thể thao thành phố Đà Nẵng lần thứ X, năm 2026, yêu cầu các sở, ban, ngành, đoàn thể, UBND các xã, phường, đặc khu và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, các đơn vị có vướng mắc phát sinh, gửi về Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để tổng hợp xử lý./.

#### **Nơi nhận:**

- Bộ VH-TT-DL (để b/cáo);
- TT Thành ủy (để b/cáo);
- TT HĐND TP (để b/cáo);
- Cục TDTT Việt Nam;
- Chủ tịch, các PCT UBNDTP;
- Các đơn vị có tên trong KH và Phụ lục;
- CVP, các PVP UBNDTP;
- Lưu: VT, SVHTTDL.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

**Nguyễn Thị Anh Thi**

**Phụ lục**  
**THỨ TỰ CÁC KHỐI ĐIỀU HÀNH**

*(Ban hành kèm theo Kế hoạch số /KH-UBND ngày tháng 3 năm 2026  
của Chủ tịch UBND thành phố Đà Nẵng)*

<b>TT</b>	<b>Nội dung</b>	<b>Số lượng người</b>	<b>Ghi chú</b>
1	Khối cờ Tổ quốc	8	
2	Khối kiệu ảnh Bác Hồ	10	04 nam, 06 nữ
3	Khối cờ Olympic	8	
4	Khối kiệu biểu tượng Đại hội TDTT	10	04 nam, 6 nữ
5	Khối cờ hồng	40	
6	Khối lực lượng Bộ đội thành phố	44	01 khối trưởng, 03 Tổ quân kỳ
7	Khối lực lượng Công an thành phố	44	01 khối trưởng, 03 Tổ quân kỳ
8	Khối Thiếu niên tiên phong	44	01 khối trưởng, 03 Tổ cờ Đội TNTP
9	Khối thể thao thành tích cao	41	
10	Khối sinh viên	41	
11	Khối Mặt trận	41	
12	Khối công nhân, lao động	41	
13	Khối Liên đoàn, Hiệp hội thể thao	41	
14	Cụm thi đua số 1	41	Gồm: phường Hải Châu, phường Hòa Cường, phường Thanh Khê, phường An Khê, phường An Hải, phường Sơn Trà, phường Ngũ Hành Sơn, đặc khu Hoàng Sa
15	Cụm thi đua số 2	41	Gồm: phường Hòa Khánh, phường Hải Vân, phường Liên Chiểu, phường Cẩm Lệ, phường Hòa Xuân, xã Hòa Vang, xã Hòa Tiến, xã Bà Nà
16	Cụm thi đua số 3	41	Gồm: phường Điện Bàn, phường Điện Bàn Đông, phường An Thắng, phường Điện Bàn Bắc, phường Hội An, phường Hội An Đông, phường Hội An Tây, xã Tân Hiệp

17	Cụm thi đua số 4	41	Gồm: xã Đại Lộc, xã Hà Nha, xã Thượng Đức, xã Vu Gia, xã Phú Thuận, xã Điện Bàn Tây, xã Gò Nổi, xã Quế Phước
18	Cụm thi đua số 5	41	Gồm: xã Quế Sơn Trung, xã Quế Sơn, xã Xuân Phú, xã Nông Sơn, xã Duy Nghĩa, xã Nam Phước, xã Duy Xuyên, xã Thu Bồn
19	Cụm thi đua số 6	41	Gồm: xã Thăng Bình, xã Thăng Trường, xã Thăng An, xã Thăng Điện, xã Thăng Phú, xã Đồng Dương, xã Tây Hồ, xã Chiên Đàn, xã Phú Ninh
20	Cụm thi đua số 7	41	Gồm: xã Lãnh Ngọc, xã Tiên Phước, xã Thạnh Bình, xã Sơn Cẩm Hà, xã Hiệp Đức, xã Việt An, xã Đức Phú
21	Cụm thi đua số 8	41	Gồm: xã Núi Thành, xã Tam Mỹ, xã Tam Anh, xã Tam Xuân, xã Tam Hải, phường Tam Kỳ, phường Quảng Phú, phường Hương Trà, phường Bàn Thạch
22	Cụm thi đua số 9	41	Gồm: xã Sông Vàng, xã Sông Kôn, xã Đông Giang, xã Bến Hiên, xã Avương, xã Tây Giang, xã Hùng Sơn, xã Thạnh Mỹ, xã Bến Giằng, xã Nam Giang
23	Cụm thi đua số 10	41	Gồm: xã Đắc Pring, xã La Dêê, xã La Êê, xã Khâm Đức, xã Phước Năng, xã Phước Chánh, xã Phước Thành, xã Phước Hiệp, xã Phước Trà
24	Cụm thi đua số 11	41	Gồm: xã Trà Liên, xã Trà Giáp, xã Trà Tân, xã Nam Trà My, xã Trà Tập, xã Trà Vân, xã Trà Linh, xã Trà Leng, xã Trà Đốc, xã Trà My
25	Khối Trọng tài		
	<b>Tổng cộng</b>	<b>902</b>	